2020年５月 25日

各 位

  株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代 表 取 締 役 社 長  福 田  道 夫

  (コード番号：3808 名証セントレックス)

 問い合わせ先     取締役  野 崎 正 徳

電話番号      ０３－６８４１－７６７２

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるＯＫプレミア証券株式会社

（本社：東京都港区、代表取締役：佐藤歩、以下「ＯＫプレミア証券）の全株式について、第一

商品株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：木村学、以下「第一商品」といいま

す。）に譲渡することを決議いたしました。なお、これに伴いＯＫプレミア証券は連結子会社か

ら除外されることとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．異動の理由

ＯＫプレミア証券については、2018年６月に全株式を取得し、当社のフィンテック事業に

おける戦略の一旦を担うことを企図しておりましたが、当初想定していた計画通りには進捗し

ておらず、まだまだ大きな成果を達成するには時間を要すると考えておりました。また一方、

現在当社は足元の資金繰りについては弱く、財務健全性を高める必要性がありました。この度

第一商品よりＯＫプレミア証券の買収についての提案を頂き、協議を重ねた結果、当社持分の

全てを譲渡することとなりました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 OK プレミア証券株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門 4-1-28 虎ノ門タワーズオフィス 7 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐藤 歩

（４） 事 業 内 容 金融商品取引業、商品先物取引業

（５） 資 本 金 149,999 千円（令和２年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 17 年 1 月 17 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社オウケイウェイヴ  100%

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 当社が 100％出資しております。

人 的 関 係
当社は当該会社に役員を派遣してお
ります。

取 引 関 係 金銭消費貸借契約があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 平成 30 年 3 月期 平成 31 年 3 月期 令和 2 年 3 月期

純 資 産 123,416 110,314 224,650

総 資 産 2,282,436 3,032,341 2,859,625

１ 株 当 た り 純 資 産 353 円 57 銭 280 円 92 銭 429 円 07 銭

営 業 収 益 265,603 272,625 381,467

経 常 損 失 △38,926 △44,768 △10,955

当 期 純 損 失 △39,546 △63,101 △35,373

１株当たり当期純損失 △125 円 27 銭 △160 円 69 銭 △68 円 12 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 第一商品株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神泉町９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 学

（４） 事 業 内 容 商品先物取引業、貴金属の現物販売業務

（５） 資 本 金 2,693,150 千円（令和２年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 47 年 11 月８日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ムラサキ  10.01%
本田 求  8.00％
勝 えり子  6.88％

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期 平成 31 年 3 月期

純 資 産 4,715,695 5,065,127 5,134,317

総 資 産 23,463,017 23,119,329 18,373,520

１ 株 当 た り 純 資 産 309 円 28 銭 332 円 20 銭 336 円 74 銭

営 業 収 益 4,023,999 4,074,876 3,538,149

経 常 損 益 △279,141 393,204 108,520

当 期 純 損 益 △627,279 347,848 72,962

１株当たり当期純損益 △40 円 90 銭 22円 81 銭 4 円 79 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．譲渡株式数、譲渡額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数
523,575 株
（議決権の数：523,575 個）（議決権所有割合：100％）

（２） 譲渡株式数
523,575 株
（議決権の数：523,575 個）

（３） 譲渡価額
固定譲渡価格：350 百万円
変動譲渡価格：0 円～100 百万円

（４） 譲渡後の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0.0％）

（注）変動譲渡価格については、ＯＫプレミア証券の 2021年３月期の当期純利益に応じた金額

となっておりますが、2020年３月期のＯＫプレミア証券決算では当期純利益は赤字とな

っており、変動譲渡価格による資金取得は軽微になると思われます。また、譲渡価額につ

いては、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定を行い、

その結果の範囲内であり、当該算定結果を踏まえ決定しております。

５．異動の日程

（１） 株式譲渡契約書締結日 2020 年５月 25 日

（２） 株式譲渡実行日 2020 年５月 25 日

（３） 株主権利移転日 2020 年５月 25 日

（４） 固定譲渡価格決済日 2020 年５月 26 日

（５） 変動譲渡価格決済日 2021 年６月末

６．今後の見通し

ＯＫプレミア証券が 2020年６月期通期決算において当社の連結子会社から除外されること

に伴い、2020年６月期の連結売上高については 2019年６月期比で３％程度、連結総資産につ

いては同期比で 24％程度の減少が見込まれる一方、同社は継続して赤字を計上しており、当

社連結営業損失以下の各損失は減少いたします。また、この譲渡に伴い、関係会社株式売却損

が見込まれます。これらの業績への影響については現在精査中であり確定次第お知らせいたし

ます。

また、今後の当社フィンテック事業ですが、現在ＯＫプレミア証券はいわゆる証券会社とし

ての事業にとどまっており、具体的に当社との連携が動き出しているわけではありません。そ

のため今回の異動により大きく変化することはありません。

しかしながら中・長期的なグループ全体の戦略としては方向の修正が必要であるため、今後

早急に中・長期戦略の見直しを行ってまいります。

以 上